ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т АН О В Л Е Н И Е

22.02.2022

№ 44
г. Барнаул

Об утверждении Порядка осу-
ществления выплаты возна-
граждения охотникам за добычу
волка на территории Алтайского
края и Порядка осуществления
выплаты вознаграждения граж-
данам, оказавшим содействие в
выявлении правонарушений в
области охоты и сохранения
охотничьих ресурсов на тер-
ритории Алтайского края

В целях реализации мероприятий государственной программы Алтайско-

го края «Охрана окружающей среды, воспроизводство и рациональное исполь-

зование природных ресурсов, развитие лесного хозяйства Алтайского края»,

утвержденной постановлением Правительства Алтайского края от 03.07.2020

№ 287, Правительство Алтайского края п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Порядок осуществления выплаты вознаграждения охотни-

кам за добычу волка на территории Алтайского края (приложение 1).

2. Утвердить Порядок осуществления выплаты вознаграждения

гражданам, оказавшим содействие в выявлении правонарушений в области

охоты и сохранения охотничьих ресурсов на территории Алтайского края (при-

ложение 2).

 3. Признать утратившими силу постановления Правительства Алтайского

края:

от 16.05.2018 № 165 «Об утверждении Порядка осуществления выплаты

вознаграждения гражданам, оказавшим содействие в выявлении правонаруше-

ний в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов на территории Алтай-

ского края»;

от 20.03.2020 № 122 «О внесении изменений в постановление Правитель-

ства Алтайского края от 16.05.2018 № 165».

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства
Алтайского края

В.П. Томенко

 2

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Алтайского края
от 22.02. 2022  № 44

ПОРЯДОК

осуществления выплаты вознаграждения охотникам
за добычу волка на территории Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает условия осуществления выпла-

ты вознаграждения из краевого бюджета охотникам за добычу волка на тер-

ритории Алтайского края (далее – «Порядок»).

Выплаты вознаграждений производятся в соответствии с государ-

ственной программой Алтайского края «Охрана окружающей среды, вос-

производство и рациональное использование природных ресурсов, развитие

лесного хозяйства Алтайского края», утвержденной постановлением Прави-

тельства Алтайского края от 03.07.2020 № 287.

1.2. Выплаты вознаграждений осуществляются с целью повышения

эффективности мероприятий по сокращению численности волка на террито-

рии Алтайского края, направленных на предупреждение возникновения и

распространения опасных инфекционных заболеваний, предотвращение

нанесения ущерба объектам сельского и охотничьего хозяйств, а также со-

хранения охотничьих ресурсов.

1.3. Главным распорядителем направляемых на выплату вознагражде-

ний средств из краевого бюджета является Министерство природных ресур-

сов и экологии Алтайского края (далее – «Министерство»).

1.4. Право на получение вознаграждения имеют граждане Российской

Федерации, признанные охотниками в соответствии со статьей 20 Федераль-

ного закона от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих

ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-

сийской Федерации», имеющие разрешение на добычу волка в рамках люби-

тельской и спортивной охоты или охоты в целях регулирования численности

охотничьих ресурсов на территории охотничьих угодий Алтайского края

(далее – «заявитель»), и при подтверждении факта добычи гражданином

волка на территории охотничьих угодий Алтайского края.

2. Условия и порядок выплаты вознаграждения

2.1. Сумма вознаграждения устанавливается в размере 6000 (шесть

тысяч) рублей – единовременная выплата за добычу особи волка независи-

мо от пола и возраста.

 3

2.2. Факт добычи животного оформляется актом добычи, составлен-

ным должностным лицом Министерства, закрепленным за соответствую-

щим охотничьим угодьем (далее – «должностное лицо Министерства»), не

позднее 12 месяцев со дня добычи, и разрешением или отрывным талоном

на добычу охотничьих ресурсов, в котором сделана соответствующая от-

метка о добыче.

Акт добычи животного составляется должностным лицом Министер-

ства в день обращения заявителя (с предоставлением шкуры добытого вол-

ка с головой) по форме, утвержденной приказом Министерства, и выдается

заявителю.

2.3. Заявитель в целях получения выплаты представляет в Министер-

ство следующие документы:

заявление о выплате вознаграждения за добычу волка на территории

Алтайского края (далее – «заявление»), составленное по форме, утвержден-

ной приказом Министерства;

копию разрешения на добычу охотничьих ресурсов или отрывного

талона, в котором сделана соответствующая отметка о добыче волка;

акт добычи животного;

копию документа, удостоверяющего личность гражданина, и банков-

ские реквизиты счета, открытого на имя заявителя.

В целях установления видовой принадлежности шкуры заявитель

предоставляет шкуру добытого волка с головой. Специалист Министерства

производит осмотр шкуры, определяет, является ли предъявленная шкура

шкурой волка,  о чем делает запись  в акте добычи волка.

После установления принадлежности представленной шкуры волку

специалистом Министерства производится надрез шкуры волка от уха до

уха для невозможности повторного использования данной шкуры для по-

лучения вознаграждения.

Заявление и прилагаемые к нему документы могут быть поданы за-

явителем не позднее 12 месяцев со дня добычи волка.

2.4. Заявление и прилагаемые к нему документы подлежат обязатель-

ной регистрации в день их поступления и рассматриваются ответственным

специалистом Министерства в течение 30 дней со дня их регистрации.

2.5. По результатам рассмотрения заявления в пределах срока, ука-

занного в пункте 2.4 настоящего Порядка, Министерством принимается од-

но из следующих решений:

о предоставлении вознаграждения;

об отказе в предоставлении вознаграждения.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении вознагражде-

ния решение оформляется в виде письма с обоснованием причин отказа за

подписью министра природных ресурсов и экологии Алтайского края (его

заместителя) и направляется заявителю в течение семи рабочих дней с мо-

мента принятия данного решения.

В случае принятия положительного решения в указанный в пункте 2.4

настоящего Порядка тридцатидневный срок подготавливается приказ Ми-

 4

нистерства о предоставлении вознаграждения.

2.6. Основанием для принятия решения об отказе в предоставлении

вознаграждения за добычу волка является установление следующих фак-

тов:

добытое животное относится к иной видовой категории;

шкура добытого животного представлена в состоянии, в котором не-

возможно определить ее видовую принадлежность;

волк добыт за пределами Алтайского края;

за добычу данной особи волка ранее было предоставлено вознаграж-

дение;

нарушены сроки представления документов и материалов, установ-

ленные пунктами 2.2, 2.3 настоящего Порядка;

несоответствие заявителя требованиям пункта 1.4 настоящего Поряд-

ка;

указание заявителем недостоверной или неполной информации в за-

явлении на выплату вознаграждения;

отсутствие полного комплекта документов, предусмотренного пунк-

том 2.3 настоящего Порядка.

После принятия решения Министерством о предоставлении возна-

граждения (об отказе в предоставлении вознаграждения) шкура в трехднев-

ный срок возвращается заявителю.

2.7. Финансирование выплат вознаграждений

Предоставление вознаграждений осуществляется Министерством в

пределах утвержденных на текущий финансовый год бюджетных ассигно-

ваний и лимитов бюджетных обязательств, доведенных главному распоря-

дителю бюджетных средств (Министерству) в порядке составления и веде-

ния сводной бюджетной росписи краевого бюджета.

Министерство составляет сводный реестр получателей, заявку по ви-

дам целевых средств и представляет ее в Министерство финансов Алтайско-

го края.

Министерство финансов Алтайского края на основании сводного ре-

естра и заявки производит перечисление денежных средств на лицевые счета

Министерства.

Выплата денежного вознаграждения осуществляется в пятидневный

срок со дня принятия приказа Министерства путем перечисления Министер-

ством денежных средств на счет заявителя, открытый в банке или иной кре-

дитной организации (в соответствии с предоставленными заявителем рекви-

зитами).

3. Контроль за целевым и эффективным использованием

средств краевого бюджета

3.1. Министерством и органами государственного финансового кон-

троля осуществляются проверки соблюдения условий, целей и порядка

 5

предоставления бюджетных средств.

3.2. В случае выявления фактов, повлекших необоснованное предо-

ставление бюджетных средств, указанные средства подлежат возврату в до-

ход краевого бюджета в течение 30 дней с даты обнаружения соответствую-

щего нарушения.

При выявлении органами государственного финансового контроля

фактов причинения Алтайскому краю посредством нарушения бюджетного

законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых ак-

тов, регулирующих бюджетные правоотношения, ущерба его сумма подле-

жит возмещению в доход краевого бюджета в течение срока, указанного в

предписании названных органов.

 6

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Алтайского края
от 22.02. 2022  № 44

ПОРЯДОК

осуществления выплаты вознаграждения гражданам,
оказавшим содействие в выявлении правонарушений в области

охоты и сохранения охотничьих ресурсов
на территории Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает условия осуществления выпла-

ты из краевого бюджета вознаграждения гражданам, оказавшим содействие в

выявлении правонарушений в области охоты и сохранения охотничьих ре-

сурсов на территории Алтайского края (далее – «Порядок»).

Выплаты вознаграждений производятся в соответствии с государ-

ственной программой Алтайского края «Охрана окружающей среды, вос-

производство и рациональное использование природных ресурсов, развитие

лесного хозяйства Алтайского края», утвержденной постановлением Прави-

тельства Алтайского края от 03.07.2020 № 287.

1.2. Выплаты вознаграждений осуществляются с целью повышения

эффективности мероприятий по сохранению охотничьих ресурсов.

1.3. Главным распорядителем направляемых на выплату вознагражде-

ний средств из краевого бюджета является Министерство природных ресур-

сов и экологии Алтайского края (далее – «Министерство»).

1.4. Право на получение вознаграждения имеют граждане Российской

Федерации, в том числе производственные охотничьи инспекторы, сооб-

щившие в Министерство или органы внутренних дел о совершении наруше-

ния природоохранного законодательства в области охоты и сохранения

охотничьих ресурсов на территории Алтайского края, за исключением долж-

ностных лиц, осуществляющих федеральный государственный охотничий

контроль (надзор), федеральный и региональный государственный контроль

(надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных

территорий, и сотрудников органов внутренних дел (далее – «заявитель»).

2. Условия и порядок выплаты вознаграждения

2.1. Сумма вознаграждения устанавливается в следующих размерах:

1500 (одна тысяча пятьсот) рублей – единовременная выплата заявите-

лю, оказавшему содействие в выявлении правонарушения, связанного с не-

законной добычей пернатой дичи и пушных зверей;

 7

6000 (шесть тысяч) рублей – единовременная выплата заявителю, ока-

завшему содействие в выявлении правонарушения, связанного с незаконной

добычей копытных животных, медведя, рыси, росомахи, соболя, а также жи-

вотных, занесенных в Красную книгу Российской Федерации или в Красную

книгу Алтайского края.

В случае выявления правонарушения, совершенного с применением

механических транспортных средств, заявителю осуществляется доплата к

основной выплате в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

2.2. Право на выплату вознаграждения за оказание содействия в выяв-

лении правонарушения возникает при одновременном соблюдении следую-

щих условий:

подтверждение факта информирования о совершении действия, име-

ющего признаки правонарушения в области охоты и сохранения охотничьих

ресурсов, и подтверждение факта выявленного нарушения законодательства

в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов (составленный протокол

об административном правонарушении или возбужденное уголовное дело);

вступление в законную силу постановления о назначении администра-

тивного наказания, обвинительного приговора суда, постановления о пре-

кращении производства по делу об административном правонарушении на

основании пунктов 4, 6 и 8 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федера-

ции об административных правонарушениях или постановления о прекра-

щении уголовного дела на основании пунктов 3 и 4 части 1 статьи 24, статьи

25.1, пункта 3 части 1 статьи 27, статьи 28 и статьи 28.1 Уголовно-

процессуального кодекса Российской Федерации.

Гражданин информирует Министерство и органы внутренних дел о

факте совершения действия, имеющего признаки правонарушения. Инфор-

мирование осуществляется в устной или письменной форме при личном об-

ращении, в том числе посредством телефонной и электронной связи.

2.3. Выплата вознаграждения осуществляется в следующем порядке:

в течение семи рабочих дней после вступления в законную силу актов,

указанных в абзаце третьем пункта 2.2 настоящего Порядка, Министерство

информирует заявителя, сообщившего о совершении правонарушения, о

возникновении права на получение вознаграждения путем направления уве-

домления на его имя в бумажном виде или на адрес электронной почты (по-

следнее – при наличии) в соответствии с контактной информацией, указан-

ной в сообщении о совершении правонарушения;

после получения уведомления о возникновении права на получение

вознаграждения за оказание содействия в выявлении правонарушений в об-

ласти охоты и сохранения охотничьих ресурсов на территории Алтайского

края гражданин представляет в Министерство на бумажном носителе заявле-

ние о получении вознаграждения в произвольной форме с обязательным ука-

занием фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии) заявителя, ад-

реса места его жительства, даты информирования о факте совершения пра-

вонарушения, идентификационного номера налогоплательщика и страхового

номера индивидуального лицевого счета, а также копию документа, удосто-

веряющего личность гражданина, и банковские реквизиты счета, открытого

consultantplus://offline/ref=7857E0958EDD6780136BA39E7457924FB96B061EF3E241BB2BEBDF73C0DAC6F317DF5D55E1573E49191EDE8063976A950C87437B355A26A1l967E
consultantplus://offline/ref=7857E0958EDD6780136BA39E7457924FB96B061EF3E241BB2BEBDF73C0DAC6F317DF5D55E1573E491B1EDE8063976A950C87437B355A26A1l967E
consultantplus://offline/ref=7857E0958EDD6780136BA39E7457924FB96B061EF3E241BB2BEBDF73C0DAC6F317DF5D55E1573E49151EDE8063976A950C87437B355A26A1l967E
consultantplus://offline/ref=7857E0958EDD6780136BA39E7457924FB96B0519F3E041BB2BEBDF73C0DAC6F317DF5D55E1553D471F1EDE8063976A950C87437B355A26A1l967E
consultantplus://offline/ref=7857E0958EDD6780136BA39E7457924FB96B0519F3E041BB2BEBDF73C0DAC6F317DF5D55E1553D47181EDE8063976A950C87437B355A26A1l967E
consultantplus://offline/ref=7857E0958EDD6780136BA39E7457924FB96B0519F3E041BB2BEBDF73C0DAC6F317DF5D55E751384A4844CE842AC066890D985D782B5Al267E
consultantplus://offline/ref=7857E0958EDD6780136BA39E7457924FB96B0519F3E041BB2BEBDF73C0DAC6F317DF5D55E751384A4844CE842AC066890D985D782B5Al267E
consultantplus://offline/ref=7857E0958EDD6780136BA39E7457924FB96B0519F3E041BB2BEBDF73C0DAC6F317DF5D55E1553D46141EDE8063976A950C87437B355A26A1l967E
consultantplus://offline/ref=7857E0958EDD6780136BA39E7457924FB96B0519F3E041BB2BEBDF73C0DAC6F317DF5D55E1553D491B1EDE8063976A950C87437B355A26A1l967E
consultantplus://offline/ref=7857E0958EDD6780136BA39E7457924FB96B0519F3E041BB2BEBDF73C0DAC6F317DF5D56E156344A4844CE842AC066890D985D782B5Al267E

 8

на имя заявителя.

2.4. В случае неуказания в заявлении на получение вознаграждения

идентификационного номера налогоплательщика и страхового номера ин-

дивидуального лицевого счета заявителя данные сведения запрашиваются

Министерством в рамках межведомственного информационного взаимо-

действия.

Заявление и прилагаемые к нему документы подлежат обязательной

регистрации в день их поступления и рассматриваются ответственным спе-

циалистом Министерства в течение 30 дней с момента их регистрации.

2.5. По результатам рассмотрения заявления и документов Министер-

ством в пределах срока, указанного в пункте 2.4 настоящего Порядка, при-

нимается одно из следующих решений:

о предоставлении вознаграждения;

об отказе в предоставлении вознаграждения.

В случае принятия положительного решения в указанный в пункте 2.4

настоящего Порядка тридцатидневный срок подготавливается приказ Ми-

нистерства о предоставлении вознаграждения.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении вознагражде-

ния решение оформляется в виде письма с обоснованием причин отказа за

подписью министра природных ресурсов и экологии Алтайского края (его

заместителя) и направляется заявителю в течение семи рабочих дней с мо-

мента принятия данного решения.

2.6. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении

вознаграждения за содействие в выявлении правонарушения в области охоты

и сохранения охотничьих ресурсов являются:

несоответствие заявителя требованиям пункта 1.4 настоящего Порядка;

невыполнение заявителем условий, предусмотренных пунктом 2.2

настоящего Порядка;

указание заявителем недостоверной или неполной информации в заяв-

лении о получении выплаты вознаграждения;

отсутствие полного комплекта документов, установленного абзацем

третьим пункта 2.3 настоящего Порядка.

2.7. Финансирование выплат вознаграждений

Предоставление вознаграждений осуществляется Министерством в

пределах утвержденных на текущий финансовый год бюджетных ассигно-

ваний и лимитов бюджетных обязательств, доведенных главному распоря-

дителю бюджетных средств (Министерству) в порядке составления и веде-

ния сводной бюджетной росписи краевого бюджета.

Министерство составляет сводный реестр получателей, заявку по ви-

дам целевых средств и представляет ее в Министерство финансов Алтайско-

го края.

Министерство финансов Алтайского края на основании сводного ре-

естра и заявки производит перечисление денежных средств на лицевые счета

Министерства.

Выплата денежного вознаграждения осуществляется в пятидневный

срок со дня принятия приказа Министерства путем перечисления Министер-

 9

ством денежных средств на счет заявителя, открытый в банке или иной кре-

дитной организации (в соответствии с реквизитами, предоставленными за-

явителем).

3. Контроль за целевым и эффективным использованием

средств краевого бюджета

3.1. Министерством и органами государственного финансового кон-

троля осуществляются проверки соблюдения условий, целей и порядка

предоставления бюджетных средств.

3.2. В случае выявления фактов, повлекших необоснованное предо-

ставление бюджетных средств, указанные средства подлежат возврату в до-

ход краевого бюджета в течение 30 дней с даты обнаружения соответствую-

щего нарушения.

При выявлении органами государственного финансового контроля

фактов причинения Алтайскому краю посредством нарушения бюджетного

законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых ак-

тов, регулирующих бюджетные правоотношения, ущерба его сумма подле-

жит возмещению в доход краевого бюджета в течение срока, указанного в

предписании названных органов.